

QUESITI 1-2

Procedura aperta per l'affidamento del "SERVIZIO di GESTIONE INTEGRATA dei RIFIUTI SOLIDI URBANI" nel territorio del Comune di Casamarciano (Na). CIG 717922972F

QUESITO NR.1

1) Tra i requisiti di partecipazione alla gara, specificati al punto 7.1 del Disciplinare di Gara, viene richiesto agli operatori economici partecipanti l'iscrizione all'Albo Nazionale Gestori Ambientali con iscrizione alla categoria 1 comprese le sottocategorie dalla D1 alla D7 (con esclusione della sottocat. D3). Rilevato che con Deliberazione del 03/11/2016 (prot. 05/ALBO/CN) il Comitato Nazionale di detto Albo all'art. 3, co.2, ha sancito che:«<le iscrizioni nelle categorie 1, 4 e 5 effettuate alla data di entrata in vigore della presente deliberazione rimangono valide ed efficaci fino alla loro scadenza...>», si chiede di avere conferma della circostanza per cui gli operatori economici iscritti all'Albo Nazionale Gestori Ambientali già in possesso dell'iscrizione alla Categoria 1 alla data del 03/11/2016 non siano tenuti a dimostrare il possesso delle succitate sottocategorie.

RISPOSTA NR.1

Essendo che l'oggetto del servizio coincide esclusivamente con le attività di raccolta e trasporto del rifiuto, la S.A. e la scrivente CUC hanno necessità di predeterminare "a monte" la qualificazione specifica in capo ai concorrenti e quindi si rende obbligatorio il possesso dei requisiti di partecipazione come indicato negli elaborati di gara, in modo da evitare che l'O.E affidatario non sia in grado di eseguire il servizio.

QUESITO NR.2

2) Sempre tra i requisiti di partecipazione alla gara, specificati al punto 7.1 del Disciplinare di Gara, viene richiesto agli operatori economici partecipanti l'iscrizione all'Albo Nazionale Gestori Ambientali con iscrizione alla Categoria 10A. Evidenziato che nel Disciplinare di Gara e nel CSA non sono previsti servizi relativi alle attività di cui alle attività indicate in detta categoria 10A e che eventuali attività opzionali di bonifica e/o di gestione di rifiuti contenenti amianto vanno considerate marginali ed occasionali e non facenti parte dei servizi base, si richiede di sapere se sia ammesso il subappalto dichiarato per l'eventuale esecuzione di tali servizi e che, quindi, il requisito di iscrizione alla Categoria 10A dovrà essere posseduto solo dai soggetti che potrebbero essere incaricati di eseguire tali attività.

RISPOSTA NR.2

Come indicato al punto 17 del disciplinare di gare è possibile il subappalto della categoria nel limite del 30% con l'indicazione della terna di subappaltatori che si impegnano con l'O.E. partecipante in caso di aggiudicazione Come disposto dall'105 del D.Lgs.50/2016 ***“È obbligatoria l'indicazione della terna di subappaltatori in sede di offerta, qualora gli appalti di lavori, servizi e forniture siano di importo pari o superiore alle soglie di cui all'articolo 35 o, indipendentemente dall'importo a base di gara, riguardino le attività maggiormente esposte a rischio di infiltrazione mafiosa, come individuate al comma 53 dell'articolo 1 della legge 6 novembre 2012, n. 190. Nel caso di appalti aventi ad oggetto più tipologie di prestazioni, la terna di subappaltatori va indicata con riferimento a ciascuna tipologia di prestazione omogenea prevista nel bando di gara...”***